
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698081

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº172/2014-SEEL, 06 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

317438/2 AUGUSTO NAZARENO 
PESSOA LISBOA 2012-2013 07/07 A 05/08/14

5381401/3 CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA 2013-2014 01/07 A 30/07/14

2015307/1 FRANCISCO SOARES DA 
SILVA 2013-2014 03/07 A 01/08/14

84077/1 JOSE RIBAMAR VIEIRA AIRES 2013-2014 07/07 A 05/08/14
2015218/1 VALMIR MOREIRA LEAL 2013-2014 15/07 A 13/08/14

57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA 
SILVA 2012-2013 10/07 A 08/08/14

5896777/1 ELENIR DA SILVA CUNHA 
BERNAL RIBEIRO 2013-2014 03/07 A 01/08/14

5901961/1 JESUS NAZARENO DOS 
SANTOS CRUZ 2013-2014 03/07 A 01/08/14

57202771/2 JOÃO PEREIRA DA SILVA 
CARMO 2012-2013 03/07 A 01/08/14

5891196/2 JOSÉ LUIS DE JESUS PINTO 
FIGUEIREDO 2013-2014 03/07 A 01/08/14

3068064/1 KARINA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS PRADO 2012-2013 03/07 A 01/08/14

51855913/2 KÁTIA MARIA ANDRADE DE 
OLIVEIRA 2013-2014 07/07 A 05/08/14

57190797/3 LIANE LOPES DA COSTA 2012-2013 07/07 A 05/08/14

5896813/1 LUCIANA ROCHA MAGALHÃES 
PAIVA 2012-2013 01/07 A 30/07/14

5523150/2 MÁRCIA DE  MIRANDA 
CORRÊA 2012-2013 03/07 A 01/08/14

55585541/2 MIRIAN CATHY OLIVEIRA 
CORRÊA 2012-2013 03/07 A 01/08/14

5629179/3 NIZOMAR GUIMARÃES 
CARNEIRO JUNIOR 2012-2013 07/07 A 05/08/14

5774276/2 ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO 2012-2013 03/07 A 01/08/14

57216778/2 ROSEANE MESQUITA 
TEIXEIRA 2012-2013 07/07 A 05/08/14

6320945/3 RUY GUILHERME AMANAJAS 
MAUÉS 2012-2013 01/07 A 30/07/14

662798/3 WILSON FLÁVIO DA SILVA 
CORRÊA 2013-2014 01/07 A 30/07/14

213373/2 IVANILDO CRAVO MACHADO 2013-2014 07/07 A 05/08/14

5434211/4 TÂNIA SUELI DO ROSÁRIO 
CORRÊA 2013-2014 01/07 A 30/07/14

5561191/3 IRLA MARIA LIMA LEÃO 2013-2014 07/07 A 05/08/14

2015315/1 JOSÉ MARIA SILVA DE 
OLIVEIRA 2012-2013 01/07 A 30/07/14

5906139/1 BETIANE CORREA SODRE 2013-2014 01/07 A 30/07/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JUNHO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698090

PORTARIA Nº 173/2014-SEEL, DE 06 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/241962,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANGELO ROBERTO VEIGA 
MONTEIRO, matrícula n° 57213896/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Setor de Planejamento, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/05 a 
26/06/2014, referente ao triênio 2011/2014.

- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 06 DE 
JUNHO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698101

PORTARIA Nº 174/2014-SEEL, DE 06 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/247283,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA, 
matrícula 57211435/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Setor de Emendas Parlamentares, 30 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/06/2014 a 
01/07/2014, referente ao triênio 2011/2014.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 06  DE  
JUNHO  DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698105

PORTARIA Nº 175/2014-SEEL, 06  DE  JUNHO  DE  2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/237144,
RESOLVE:
CONCEDER,  ao servidor JOSÉ ALUÍZIO ESTEVES BRASIL, 
matrícula  n°187208, ocupante do cargo de Professor,   lotado na 
Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 a 30 de julho de 2014,  referente ao 
triênio 1987/1990.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06  DE JUNHO  
DE  2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698108
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 696952

Convênio: 23
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de equipamentos para montagem de 
academias ao ar livre no município de Barcarena.
Valor Total: 450.000,00
Assinatura: 04/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 19/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    445041              0130000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
COMUNITÁRIA BARCARENENSE
Endereço: TRAVESSA SÃO FRANCISCO, 113
CEP. 68445000 - Barcarena/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698137

PORTARIA Nº 180/2014-SEEL, DE 09 DE JUNHO DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da 
Lei 5.810/94, RESOLVE: DESIGNAR o servidor MARCO AURÉLIO 
SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5892638, para compor 
o Núcleo de Projetos e acompanhamento da Obra do Ginásio 
Poliesportivo do Estádio Olímpico do Pará (EOP), Mangueirão. I – 
REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. II – REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, 09 DE JUNHO DE 2014 RENILCE CONCEIÇÃO 
DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária de Estado de 
Esporte e Lazer

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698245

PORTARIA Nº181 /2014-SEEL, DE 09 DE JUNHO DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 

de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, RESOLVE: REMOVER a servidora LAILA JACOB 
DE LIMA, Técnica em Gestão de Esportes, matrícula 5895911, da 
Diretoria Técnica para Diretoria de Eventos desta SEEL, a partir 
de 06 de junho de 2014. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO. II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JUNHO DE 
2014 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698533

Portaria: 183/2014
Objetivo: Visita técnica ao Estádio Colosso do Tapajós
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1991
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014
5422884/RAIMUNDO NONATO MESQUITA (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 698028

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00566
Valor: 5.000,00
Data: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/06/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SHAHID PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA - ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVO DO 
ESCRITOR SÉRGIO FERREIRA RODRIGUES PEREIRA, QUE 
PARTICIPARÁ DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XVIII FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Inexigibilidade: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SHAHID PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME
Endereço: R João Líra, Bairro: Leblon, 122
CEP. 22430-210 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 698255

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da pessoa jurídica BELAZARTE REALIZAÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA, representante exclusiva do profi ssional do 
setor artístico José Mauro Brant Ribeiro dos Santos, responsável 
pela realização do espetáculo “ERA UMA VEZ ... GRIMM” , que 
será apresentado na XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 30/06/2014
Inexigibilidade: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339039              0106000000          Estadual
Contratado: BELAZARTE REALIZAÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Endereço: Av Ataulfo de Paiva, 80
CEP. 22440-032 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698282

Inexigibilidade: 218/2014
Data: 08/05/2014
Valor: 3.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Cristina 
Caetano por sua apresentação no espetáculo musical Clara do 
Brasil no dia 09/05/2014 em Santarém/Pa
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


